— 1 —

中国乡镇企业协会文件

中乡企协﹝2018﹞5 号

关于组织开展纪念改革开放 40 周年

系列宣传推介活动的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团乡

镇企业（中小企业、民营企业、农产品加工企业、休闲农业

与乡村旅游企业、农业产业化龙头企业、食用菌企业）协会

和主管部门及有关单位：

2018 年，迎来了我国改革开放 40 周年。乡镇企业是在

改革开放这项伟大事业中异军突起的一支重要力量，为国民

经济和农业农村的快速发展作出了不可磨灭的贡献。党的十

九大站在历史和全局的高度，描绘了决胜全面建成小康社

会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利的宏伟蓝图，作

出了实施乡村振兴战略等一系列重大决策部署，为乡镇企业

— 2 —

今后的发展指明了方向，也带来了新的机遇。今年是贯彻党

的十九大精神、实施乡村振兴战略的开局之年，为纪念改革

开放 40 周年，总结乡镇企业发展所取得的巨大成就，引导

和激励乡镇企业为推进乡村振兴战略再立新功，中国乡镇企

业协会决定联合有关单位组织开展“纪念改革开放 40 周年

系列宣传推介活动”，现将具体事宜通知如下。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，落实高质量发展

要求，大力发展以乡镇企业为主体的农村二三产业，走中国

特色社会主义乡村振兴道路，为国民经济持续健康发展和全

面建成小康社会提供支撑。

二、主要目的

（一）认真总结我国改革开放 40 年来乡镇企业发展所

取得的巨大成就，激励乡镇企业继续发展壮大。

（二）围绕推进乡村振兴这一主题，深入探讨今后一段

时期我国乡镇企业发展的新理念、新思路和新举措。

（三）通过强化舆论宣传，进一步营造全社会支持乡镇

企业的氛围，为今后乡镇企业的发展创造良好的外部环境。

三、推介条件

在全国推介中国改革开放 40 周年功勋人物、中国改革

开放 40 周年功勋企业、中国乡村振兴领军人物、中国乡村

— 3 —

振兴领军企业、全国产业扶贫突出贡献人物、全国产业扶贫

突出贡献企业各 50 名。

（一）中国改革开放 40 周年功勋人物：对改革开放事

业作出了重大贡献，在全国具有较大影响力和较高知名度，

目前仍然活跃在改革开放事业一线的企业家。

（二）中国改革开放 40 周年功勋企业：对改革开放事

业作出了重大贡献，在全国具有较大影响力和较高知名度，

目前仍然活跃在改革开放事业一线的企业。

（三）中国乡村振兴领军人物：对乡村振兴作出了重大

贡献，在全国具有较大影响力和较高知名度，并愿意为此继

续付出努力的企业家。

（四）中国乡村振兴领军企业：对乡村振兴作出了重大

贡献，在全国具有较大影响力和较高知名度，并愿意为此继

续付出努力的企业。

（五）全国产业扶贫突出贡献人物：在产业扶贫方面作

出了重大贡献，在全国具有较大影响力和较高知名度，并愿

意为此继续付出努力的先进个人。

（六）全国产业扶贫突出贡献企业：在产业扶贫方面作

出了重大贡献，在全国具有较大影响力和较高知名度，并愿

意为此继续付出努力的企业。

四、有关要求

（一）各省级协会或主管部门要高度重视此次活动，认

— 4 —

真组织，做好推荐工作，原则上每省（市、区）每个奖项各

推荐 2个。

（二）各省级协会或主管部门在推荐企业（个人）时要

充分发扬民主，广泛征求、听取基层群众的意见，严格把关，

按照条件优中选优，不得弄虚作假。

（三）每个企业（个人）只能申报其中一项，申报的企

业（个人）都需填写中国乡镇企业协会会员登记表和申报表

（见附件），于 2018 年 10 月 12日前统一报送组委会。

五、组委会联系方式

联系人：梁    超           手  机：13601290070

康 胜 云           手  机：15210083767

杨 智 贤           手  机：13439333371

电  话：010-59199680       传  真：010-59199681

地  址：北京市朝阳区东三环南路 96 号农丰大厦 1121

邮  编：100122

                        中国乡镇企业协会

                           2018 年 8 月 11日

— 5 —

附件 1：

中国乡镇企业协会会员登记表

姓    名  性  别  政治面貌

职    务  手  机  电    话

联 系 人  手  机  电    话

职    务  邮  箱  传    真

单位名称

通讯地址  邮政编码

主营业务
上一年度

营收总额

收

万元

是否担任 □全国人大代表  □全国政协委员  □中共十九大代表  □否

是否建议

协会更名
□是，建议更名为：

□中国民营企业协会

□中国乡村振兴协会

□

□否，不更名

单位意见：

我单位自愿加入中国乡镇企业协会，愿意遵守协会章程，履行相关义

务。

（单位盖章）

2018年  月  日

备注：备注：请用计算机打印相关内容，加盖单位公章后，发送

至微信（13439333371）或邮箱（435440697@qq.com）。

mailto:后，连同电子版发送至微信（13439333371）或邮箱（435440697@qq.com
mailto:后，连同电子版发送至微信（13439333371）或邮箱（435440697@qq.com

— 6 —

附件 2：

中国改革开放 40周年功勋人物申报表

姓    名  职    务

手    机  电    话

单位名称 （盖章）

主要事迹

推荐单位意见：

                    同意推荐！

   经办人：                    （推荐单位盖章）

   手  机：                     2018年  月  日

— 7 —

附件 3：

中国改革开放 40周年功勋企业申报表

负 责 人  职    务

手    机  电    话

单位名称 （盖章）

主要事迹

推荐单位意见：

                    同意推荐！

   经办人：                    （推荐单位盖章）

   手  机：                     2018年  月  日

— 8 —

附件 4：

中国乡村振兴领军人物申报表

姓    名  职    务

手    机  电    话

单位名称 （盖章）

主要事迹

推荐单位意见：

                    同意推荐！

   经办人：                    （推荐单位盖章）

   手  机：                     2018年  月  日

— 9 —

附件 5：

中国乡村振兴领军企业申报表

负 责 人  职    务

手    机  电    话

单位名称 （盖章）

主要事迹

推荐单位意见：

                    同意推荐！

   经办人：                    （推荐单位盖章）

   手  机：                     2018年  月  日

— 10 —

附件 6：

全国产业扶贫突出贡献人物申报表

姓    名  职    务

手    机  电    话

单位名称 （盖章）

主要事迹

推荐单位意见：

                    同意推荐！

   经办人：                    （推荐单位盖章）

   手  机：                     2018年  月  日

— 11 —

附件 7：

全国产业扶贫突出贡献企业申报表

负 责 人  职    务

手    机  电    话

单位名称 （盖章）

主要事迹

推荐单位意见：

                    同意推荐！

   经办人：                    （推荐单位盖章）

   手  机：                     2018年  月  日

— 12 —

抄送：中国乡镇企业协会会员